

Demonstração dos resultados consolidados para o período findo em 30 de setembro de 2022

	(Montantes expressos em Euros)	
	30 Setembro 2022	30 Setembro 2021
Juros e proveitos similares	33 435 919	29 786 894
Juros e encargos similares	<u>(6 293 332)</u>	<u>(6 362 551)</u>
Margem Financeira	27 142 587	23 424 343
Rendimentos de instrumentos de capital	-	-
Rendimentos de serviços e comissões	12 533 391	11 863 097
Encargos com serviços e comissões	(2 109 108)	(1 078 052)
Ganhos / (perdas) em operações financeiras ao justo valor através de resultados	(7 765 809)	4 843 541
Ganhos / (perdas) cambiais	2 257 031	1 097 561
Resultados de contabilidade de cobertura	1 365 066	(268 308)
Resultados em activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	(13 824)	375 723
Resultados de alienações de outros activos	3 466 644	107 322
Outros proveitos / (custos) de exploração	<u>241 032</u>	<u>1 299</u>
Total de Proveitos Operacionais	9 974 425	16 942 183
PRODUTO BANCÁRIO	37 117 011	40 366 526
Custos com o pessoal	(9 495 543)	(8 809 576)
Outros gastos administrativos	(5 847 796)	(5 160 435)
Depreciações e amortizações	<u>(1 438 410)</u>	<u>(1 147 869)</u>
Total de Custos Operacionais	(16 781 749)	(15 117 880)
Resultado operacional antes de provisões e imparidades	20 335 262	25 248 646
Imparidade de activos financeiros ao custo amortizado	(4 797 845)	(2 341 648)
Imparidade de activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	(33 774)	(9 589)
Imparidade de outros activos	(147 342)	208 657
Outras provisões	(1 491 701)	(1 671 990)
Resultados ass. Empreendimentos conjuntos	<u>102 542</u>	<u>-</u>
Resultado antes de impostos	13 967 143	21 434 076
Impostos		
Correntes	(4 464 241)	(4 341 192)
Diferidos	<u>724 690</u>	<u>(1 862 360)</u>
Resultado após impostos	10 227 592	15 230 524
Resultado líquido do exercício atribuível a:		
Accionistas do Banco	10 153 010	15 160 417
Interesses que não controlam	<u>74 582</u>	<u>70 108</u>
Resultado líquido do exercício	<u>10 227 592</u>	<u>15 230 524</u>

Demonstração consolidada do rendimento integral em 30 de setembro de 2022

(Montantes expressos em Euros)

	30 Setembro 2022	30 Setembro 2021
Resultado consolidado antes de interesses que não controlam	<u>10 153 010</u>	<u>15 160 417</u>
Rubricas que poderão ser reclassificadas para a demonstração de resultados		
Reservas de reavaliação de Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral:		
Reavaliação de Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	(17 604 559)	(1 428 773)
Impacto fiscal	4 493 460	255 192
Rendimento integral consolidado antes de interesses que não controlam	<u>(2 958 088)</u>	<u>13 986 835</u>
Interesses que não controlam	74 582	70 108
Rendimento integral consolidado	<u>(2 883 507)</u>	<u>14 056 943</u>